Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Vita Jo. Reuchlini Phorcensis, Primi in Germania
Hebraicarum Graecarumque, & aliarum bonarum
literarum Instauratoris**

Majus, Johann Heinrich

Francofurti & Spirae, 1687

VD17 VD17 39:121821K

Oratio

[urn:nbn:de:bsz:31-271802](#)

gene
bella
; qui
us est
Eam
pt vel
ue eti
Jan.

ORATIO.

Sepe quidem ego, AUDI-
TORES OMNIUM OR-
DINUM HONOR A-
TISSIMI, in conspectum
vetrum concionemque processi, ac non
sine imbecillitatis meæ conscientia, &
magno cum pavore trepidationeque ver-
ba publice feci: at nunquam profecto
majore animi perturbatione commotus
sum, quam cum hodierno die suggestum
hoc conscendo. Tum enim Orationem
ad vulgarem popularemque sensum, &
imperitorum intelligentiam cum primis
accommadabam; parum sollicitus, quem-
admodum dicerem, dummodo ad id,
quod docebam, apte intelligenterque
dicerem. Et sane etiam si ea ibi dicendi
facultate, quæ summa inter homines haud
tantum, sed & cœlestes genios est, valu-
isse, parum tamen adjumenti inde ha-
buissem, cum Religionis nostræ capita-
fermo-

ATI

sermonem omnem captumque long^{tra},
me superent; &, non probabilitatem qu^e
persuadendum, sed plenam omnino*n*
dem ad credendum à quolibet requirat*a*
Nunc verò per omnia conversa r^uqu^e
est, cum me corona confessuque dōde*p*
simorum virorum cinctū videam, qui opti*t*
rem ac se dignam gravitatem eloquⁱ
tiamque & desiderant & expectant, pas*p*
utrumque horum me deficit; siquid*os*,
ingenium quam mihi sit exiguum ipse*os*.
fentio & agnosco: Consuetudo eti*ii*&
exercitatioque dicendi, sine quā nil q*u*
quam laude dignum consequi possū*ar*, &
in me nulla est; et si alioquin ab opt*o*
rum artium studiis disciplinisque ^{INV}*L*
plane me abhorrere fatear. Quan*q*
si omnia illa in me deprehenderent*ib*
hoc tamen accederet incommodu*tal*
quod sacri munera curis occupati*iteri*
busque & multis & gravibus imped*ue i*
spatii temporisque vix satis habuc*ara*
ad perficiendam instituti mei ratione*erè*
Est tamen, quod inter tot ac tantas
pidandi causas erigit subinde animu*mpl*
& contra metum fortē, si non etiam
dacet reddit. Benevolentia nemp*peri*
ES
ing

longtra, AUDITORES, & argumenti,
atem le quo dicere institui, dignitas. Illa ,
inino i non ali unde multis documentis perspe-
requirata mihi cognitaque esset, tamen ex fre-
fa rquenti hoc vestro concursu colligi abun-
de doc de posset: hæc facit, ut existimem, Vos
n, qui octius pietatem in patriam amoremque
eloqu n civem, & observantiam in eos, qui me
ant. has partes capessere jusserunt, æstimatua
siquid os, quæm disertam orationem spectatu-
ipser os. Quid igitur est, quo in tanto inge-
do et illi & existimationis meæ periculo, atque
nil q n tanto, quo percussum, timore, ni-
ossun ar, & de quo tam fidenti animo ac voce
opti oqui sustineam? JOHANNES REUCH-
que LINUS est, de quo viro cum universa
ianqu Germania, tum nostra cum primis patria
teren ibi gratulari debet; quippe quem Gallia,
modu talia, Anglia, Belgiumque, & quæ non
upatic iteris cultagens? ob insignem planè at-
ue in omni doctrinarum genere incom-
arabilem eruditionis gloriam summo-
habuc erè semper coluit & admirata est. Quam
ration implus igitur dicendi campus hic mihi
antas periatur, quamque longa rerum series
animu urgat, intelligitis, opinor, AUDITIO-
etiam ES. Quæ si nunc refrete omnia
empe singulatim vellem, dies me profecto de-

B

ficeret.

ficeret. Neque enim ignorø, hoc
rum esse, qui vel historiam contexere
commentarios scribere cupiunt. Pro
de satis mihi erit, ea, quæ huic loco con-
nire maxime, & ad commendationem
vis Nostri pertinere videbuntur, brev-
strictimque attingere. Erit fortasse
pus, dabiturque occasio commodior,
nius uberiusq; recensendi ea, quæ nūc
vitatis studio sciens prudensque om-

Ut ergò à natali solo *Reuchlini*
suo
stri ordinar, cuius aliquod etiam ad ing
orū felicitatem momentum esse, vobis
ac concors semper mortalium, plur
quoque sapientum firmata consensu Pho
nio fuit, meritò gratulamur Nobis, è lo
via ipsum oriundum esse; quæ ut o
bus retrò seculis viros fortitudinis la
insignes produxit, ita eo præsertim t
pore, quo meliores literæ è crassis pertul
cibusque, quibus diu occultatæ & ci
fusæ latuere, tenebris, reflorescere hoc
perunt, multos etiam eruditione exim
præstantesque protulit. Inter quos enati
nuit omnino atque excelluit præ reliquæ
Civis noster *Reuchlinus*, qui immolaud
nominis sui gloria famaque & meritii
rem publicam æque ac literariam sum
tur.

toti

totam Suevorum gentem adeò illustravit,
ut nec assequi ego , nec disertissimus
quisque dignè satis eloqui valeat. Testor
annalium fidem , AUDITORES, testor
exterarum gentium monumenta, quibus
optimi quique singularibus studiis No-
strum ornarunt atque prosecuti sunt.
Esto autem, communis hæc sit gloria o-
mnibus, & universa Germania Sueviaque
speciatim ejus sibi partem aliquam jure
suo vendicet : nobis tamen propriam
illam esse ac peculiarem , nemo , opinor,
ibit inficias. Apud nos enim in vicino
oppido natus est Reuchlinus , quod à
Phorce Phrygii exercitus in Trojano bel-
lo duce, ac Æneæ Alcaniiq; periculorum
socio, conditum & à conditore Phorcen-
appellatum, ipse autumat; quanquam pa-
tim firmis rationibus niti, sed amori so-
lum patriæ indulgens id affirmare videa-
tur, cuius primordia multò augustiora
hoc pacto fieri existimavit. Verum nihil
opus est , externum decus querere , ubi
nativum domesticumque suppetit : ne-
que putandum, imminui Germanorum
laudes , nisi à Romanis Trojanisque aut
aliis antiquissimis gentibus deriven-
tur. Proinde iis potius accedimus ,

qui non sine gravi solidaque ratione apuerunt, ab Hercynia sylva deducendum adiupidi nomen esse; & , sive Orcynhemiu Stre
sive Pforzenhemium, aut Portenhemiptim dictum, quod porta quasi horridæ iſubi & multorum scriptis celebratae sylvæ el Geo primumque Spirâ Nemetum venientis soci aditum aperiret. Hoc igitur in loco num pervetusto, & ob res præclare ibi gel Cha & sepulchrorum principalium motion menta, satis celebri, jamque ab Hernqu ni VI temporibus uxorio jure ad Marpaul ones nostros devoluto, publicisque Mag bulis ab Imperatore Friderico II coquidato, editus in lucem est Reuchlinus p no restituti per Servatorem Orbis mihaud mo, quadringentesimo, & quinquagantu mo. Parentes habuit Georgium, dum lissam Erinam, Phorzheimensis murus i pii cives satis honestos & bonarum prim rarum amantissimos; unde Nostrum Quod tremique Dionysium idoneis hominib formandos singendosque ab ineunte que ite tradidere. Sed Johannes, ut Dica & sio ætate, sic & ingenii gloria antecell Non & in eo ipso non germani fratris mahan quam fidelissimi Præceptoris, imò & ser rentis munus implevit. Nam fere adi co puer

one a puerum non sine magno suo impendio,
 dum adjuncto studiorum moderatore Johanne
 hemiu Strelero Jurium Doctore, Florentiam, o-
 hemi optimarum artium tunc altricem, misit;
 id est ubi biennium apud doctissimum virum,
 Iuæ et Georgium Vespuclum mensæ hospitiique
 nientis socius egit, ac hunc & Anglum Politia-
 locum, Marsilium Ficinum, Demetrium
 ibi gel Chalcondylen, cæterosque omni erudi-
 motionis genere florentissimos homines,
 Hern quotidie audivit, tantumque profecit, ut
 Marpaulo post Tubingæ liberalium artium
 cisque Magister & mox sacerdos fieret. Ac ne
 II coquid ei deesset, quo ornare hoc suum mu-
 linus posset, auctor illi sua forque extitit, ut
 sis mihi aud vulgarem sibi notitiam pararet lite-
 in quægarum Hebraicarum, undecim propemo-
 um, & dum seculis, inde ab Hieronymi ævo, peni-
 s mutus inter Christianos signoratarum, nuncq;
 arum primum omnium ab se restitutarum.
 strum Quod ut perveniret faciliori via, ei
 omni ducem se adjutoremque præbuit, at
 eunte que incredibili labore ac sumtu rudimen-
 tu Dida & Lexicon concinnavit, eiq; inscripsit.
 tece Non minori amore sororem Elisabe-
 ris maham, quæ in patria honestissimo civi nu-
 mò & serat, cæterosque arcta necessitudine si-
 fere adi conjunctos, inq; his in primis Melanch-
 tonem
 puer

tonem, oppido Palatinatus ad Rhēm a
Brettā oriundum, prosequebatur; Itqu
quum per tres annos in ædibus avi su
Johanne Hungaro Phorcensi ea literar
elementa, quibus tenera ætas imbuī deb
hausisset, Phorzhemium ad Reuchlini acta
rōrem, cognatam suam, eo consilio imi
missus est, ut ductu Georgii Simleri, circu
ludum ibi institutum egregiè moderātur,
& deinceps ex primario Grammatib
eximius Juris Consultus Doctorque tenui
bingæ siebat, recte feliciterque contin
ret, ubi per biennium hujus viri, ipsius omni
collegæ, Johannis Hildebrandi, opera uia au
publicè privatimque utilissima Latinæ utr
Græcæ linguæ exercitia habuit. Eveni
bat autem, ut quoties Reuchlinus è Vtq
tembergensi agro, ubi summam gravitat
mamque, ut suo loco referam, una cind
paucis aliis obtinebat autoritatem, sors à
rem suam inviseret, quod ob vicinitatē
siebat persæpè, in Philippi ingeniorū
profectus inquireret, atque de iis, qatū
tradi in schola sciebat, percontaretur
cumque promte ad omnia respondie,
puerum animadverteret, eum, quem clara
tea propter cognitionis vinculum dilectum
rat impensè, jam propter indolis elegariū

Rhenum admiraretur, ac filii loco haberet.
ur; Itque spem, quam de illo conceperat,
avi singularē, magis magisque excitaret,
iteratu nosdam ei libros muneri dedit, cuius-
ui debodi erant plenior Grammaticæ Græcæ
chlini tractatus, Lexicon item & sacrorum vo-
nsilio minum codex, quem perpetuò secum
aleri, circumtulit & legit diligentissimè, hanc-
oderatue illius legendi consuetudinem, quod
mmati adolescenti profuisset plurimum, &
rque tenuit ipse ad extreūm usque vitæ spi-
continrum, & universis discipulis suis sèpissime
ipsius commendavit. Illa igitur instrumenti co-
pera uia auctus, ipse se indies incitabat magis,
Latinat utriusque sermonis Græci pariter & La-

Eueni ubiorem; comparabat facultatē sibi.
us è VII que soluta tantum, sed ligata etiam o-
ngravatione scribenda subinde se exercebat.
una cInde cum aliquando versus nonnulli-
em, sōs à se compositos Reuchlino no-
cinitatio offerret, hic per ludum jocumque
genium donavit pileolum puniceum, quo or-
e iis, catus ipse quondam fuerat, cum titulo
ontare onore que Doctoris ornaretur, haut du-
espondie, quod præ sagiret, talem futurum olim
quem Melanchthonem, qualis deinceps evasit.
um dicitum & nomen, quod familiae ejus pro-
s elegorium erat, terramque nigram sonabat,

in Græcum Melanchtonis commutauit co-
non secus ac ipsi aliquando ascisces suffri-
quoque nominis Capnionis, à fumo teretu-
denominati, auctor fuerat Hermolaus redi-
barus, vir tota Italia doctissimus, profesus,
minimè barbarus. Phorhemio clega-
abiisset, & biennium Heidelbergæ plisi-
egisset Philippus, in Tubingensem APrin-
demiam, per id tempus florentissime erili-
se contulit, indeque frequenter Stutæqu-
diam salutandi Capnionis causa disce mis-
eiusq; ope atque commendatione plidi-
mum adjutus est. Cùm enim Saxoniac
Dux atque Imperii Septemvir, Friden Frid
III., cognomento sapiens, ad augent jung-
ornandamque Academiam VVittenrum
gensem, rei literariæ bono nuper à se rudi-
stitutam, omnem curam cogitatione ac
converteret, deque conducendâ Phil
opera cum Capnione ageret, hic au Joh-
ei fuit, ut oblata conditione istâ uter logi-
Quicquid ergo laudis gloriæque Philip
Germaniæ intulit, ejus pars multò mense
ma ad Reichlinum nostrum jure ac Ma-
rito redundat, utpote cuius non mo Gre-
hortatu suasique confirmatus, sed pra Ac-
ptis etiam institutisque saluberrimis me-
structus, in tantum postea virum ev atq;

nutavut communi omnium exterorum, etiam
scisces suffragio, Germaniae Praeceptor appellata
mote retur. Sed ad ipsum Capnionem nostrum
plaustredeamus, ac quibus ille Doctoribus u-
professus, ingenii sui dotes, quas à natura e-
nio elegantes cumulatissimasque habuit, am-
erga plificaverit, paulò altius repetamus.
Sem à Principio cum in iis artibus, quibus pu-
tissimae erilis ætas imbuī solet, ita profecisset, ut
Stutæquales omnes longè præstaret, ac inpri-
discemis Musicam Grammaticamque probè
one p̄ didicisset, factum est, ut pueris Sympho-
Saxoniacis in aula Badensi, dehinc Marchioni
Friderico, postea Traiectensi Episcopo, ad-
iugendungeretur, cum quo Lutetiam Parisko-
ittenrum, urbem sanè celebrem omnisque e-
ter à se studiorum & bonarum literarum matrem,
tione ac virorum doctissimorum quoddam
à Phil quasi compendium, profectus est: ubi &
sic au Johannem Lapidatum, Doctorem Theo-
litterum Carthusiensis Ordinis in Gram-
Philip maticis; Guilielmum Tardivum Anici-
Itò m ensēm & Robertum Guaguinum apud
re ac Maturinos in Rheticis; in Græcis verò
on mo Gregorii Tiphernatis discipulos audivit.
ed pra Ac quamvis indè discessisset, paucos ta-
rrimis men post annos denuò èo reversus est,
ma ev atque in Georgii Heronymi Spartiatæ,

qui Tifernati successerat, disciplinam ter tradidit, à quo cùm venustè pingere blandrarum figuras didicisset, in multorum notitiam devenit, qui describi sibi ab ipius voluere grammatica elementa & pagi dicere. Homeri atque Isocratis, quos enarrabat Hermonymus; unde & peculum aliquem emere & quod pluris aestimandum est, notitiam obtinere. Græcarum aliarumque literarum ac disseruisse. plinarum insignem sibi paravit, adeo diligenter senex etiam ad verbum longas ex Ari[n]ag[ae] tele sententias recitare memoriter posse. rit. His præsidiis instructus in Gerlicib[ia] niam rediit, & Augustæ Rauracorum in publico Magistri honore ritè solenniter. que ornatus, omnem juventam in discebat, & dis docendisque melioribus literis exercit, quoniam locus ille ob magnam eti[am] virtutissimorum virorum copiam studiis possit admodum videbatur oportunus. Ii causis quibus nominandus præcipue Joann[es] VVesselus Græningensis, cognomen est & Gansfortius, & ob excellentissimum quendam opinor, ingenium, Basilius à Græcis, apud quos diu commorabatur, ab aliis vero Lux mundi dictus; qui cum Parisiis quendam Theologorum errores liberè nosset, & de multis fidei capitibus paulo

olimam ter ac receptum vulgo erat, sensisset,
geret hancque sacris literis, ac doctrinæ per
multorum utherum repurgatae convenienter do-
bi abipisset, indè pulsus, Basileam profugit.
& pagidic cum Capnionem nostrum antea in
enarratione hebraicis literis primum instituisset, eun-
t aliquidemque, ut in Græcis haut vulgarem sibi
notitia otitiam compararet, subinde admonu-
m ac disset, sua tunc præsentia auctoritateque
ad ediligentissimum quondam discipulum
ex Arisnagis magisque in laudabili proposito
ter ponit confirmavit, ut in evolvendis Græcis co-
Gerlicibus, Synoditempore à Nicolao Cusa-
acoruno eò allatis, dies ac noctes consume-
bennet. Quem laborem tantò libenter sub-
in disset, quanto magis Andronici Contobla-
is exēce, Græci, ac utriusque linguae peritissi-
m erni viri, operā adjuvabatur, qui auctor
udiis p̄si monitorque fuit, ut ingenii exercen-
tus. Ii caussa, alios quoque in his literis eru-
Joani diendos susciperet; ita namque futurum,
moment & majorem famam apud alios conse-
mum queretur, & in legendis intelligendisque
ecis, ap̄ponis auctoribus promptior fieret. Tan-
aliis virorum ergo virorum instinctu hortatu-
sis quisque excitatus Capnion, Græcos Latinos-
erè noque scriptores publicè interpretari ag-
s paulo gressus, magnam sibi laudem concilia-
vit.

vit. Quo factum, ut honorificus con-
ter primos illos Professores, qui ab eis
purgandam superiorum temporum ɔtio-
bariem animum viresque contem-
runt, locus decerneretur, munus p-
docendi extra ordinem imponeret
Quô ut recte atque cum fructu fungi p-
tur, id primum operam dedit, ut non iem
eloquentes ac diserti, quam Gramma-
haberentur suæ disciplinæ alumni-
Quid enim requireres amplius ab hon-
nibus, qui años jam supra trecentos an-
nihil moliebantur, quam ut barbare-
sent, quibusque cum loquendi vition-
mor etiam & voluptas quædam ball. Neq;
endi insederat? Tametsi verò initio ed-
modum refragarentur istius generis: tiā
gistri, qui cœco sui amore intuiti-
centes, nihil præter fæces sordesque rati-
as probabant; prosperè tamen felic. Im-
que successit, quod voluit, quod hanc
instituit REUCHLINUS; siquidē,
lius auspicio ductuque juventus Ge-
nerica purè eleganterque & scribere ñam
qui didicit. Cumque per id temose
fratres Amerbachii officinam Typo'oe-
phicam Auguftæ Rauracorum rei litigam-
riæ bono instituissent, & Latinum Ledd-

ficus con impensè desiderari vidissent , nem
qui adiemque Capnione ad id perficiendum a
orum obtiorem judicassent, illum hoc nomine
contemporant rogantque , velit hoc publi
munis precibus dare, atque ejusmodi Lexi
ponereon componere. Reuchlinus, quâ erat
u fung propagandas meliores literas prona
ut noniemper propensaque voluntate, ultrò
rammaunc laborem , per sanc molestum , in se
alutiscepit, librumque, quem *Breviloquum*
ab hōscripsit, confecit, qui tunc, cum nulli
ntos an hoc genere extarent meliores, velhe
barbament expetitus avideque coēmtus est,
di vition sine ingenti studiorum commodo.
In ball Neque solutum tantum dicendi genus ,
o initioēd numeris adstrictum publicē ibidem
eneristiā tradidit. Etenim non infelicem ipsum
inturisse Poëtam, vel inde satis colligi judi
desquearique poterit, quod ad Maximilianum
in felic. Imperatorem scripsit, se puerum adhuc
quodari imparique mensura carmina tornas
quidē, & quoquoque die ad ducentos
us Getersus fundere potuisse. Convertit et
bere &am ex sermone Hebraico in Latinum
id tēmosephi Hyssopœi, suavissimi Judæorum
Typo oëtæ, epithalamium, & versum è versu
n rei iambico hippoactico genere venustè
num Leddidit. Denique artes disciplinasque
philoso-

philosophicas ad fontes suos reduxi que
 ad Aristotelis docendi rationem facie
 expeditamque viam Auditoribus sui relias
 mō commonstravit, verè sapienti filio
 ratus, Philosophiam, turpi barbarie nobis
 vitiatam, non posse aliter instaurari
 quam ut Philosophorum princeps nito
 nitore Græcæ Linguæ, & rerum tra
 tione ordineque præstans, ad usum tie
 liorem pristinumque statum revocare
 Ducem ergò sequebantur cupi sine
 simè, quicunque pueriles schola
 nugas & corruptum illum perplexum
 docendi modum rationemque exo
 rant. Ibi verò supercilia tollere Mgrat
 stri imperiti, linguarumque & omni
 bonarum literarum rudes expertesq
 ac clamare identidem, alienum pro
 à Romana pietate, perque publica Et
 siæ decreta, prohibitum studii genus
 di, eosque, qui illud conjectarent
 Græcos schismaticos esse, aperte pa
 que pronunciare. Verùm ne quicq
 motus Sophistarum calumniis Capn
 strenuè alacriterque in laudabili prop
 to perrexit, & quam in Germania
 clare de bonis literis merendi ratio
 sibi proposuerat, eandem in Galliaq

eduxi que tenuit constanter. Nam cum post qua-
m fac drieñnum Basileā Genabum, quas Au-
us suis telias nunc vocant, concessisset, eō con-
tente filio, ut Jurisprudentiæ totum se daret,
parie nobili juventuti auctor suasorque fuit, ut
instaur purioris latini sermonis elegantiæ atque
nceps nitori paulo diligentiorem navaret ope-
um tra ram. Quo nomine Ciceronis, eloquen-
sum tiæ principis, epistolas enarravit, & Græ-
vocare cam linguam docuit cum aplausu, nec
cup sine suo lucro ac emolumento singulari.
Nam, qui eum audiebant, juvenes, pre-
lexum fertim nobiles atque opulentiores alii,
pro fideli, qua fruebantur institutione,
gratum magistro testaturi animum, di-
gnum laboribus praemium liberaliter tri-
buebant. Unde siebat, ut nil ipsi dees-
set, cum ad vitam bene tolerandam,
tum ad studia rectè prosequenda; quæ
procedente tempore eò adduxit, ut à
Doctoribus honore Papinianistarum de-
coraretur. Eodemque in loco artem
Grammaticam Græcè conscripsit, cui ti-
tulum *μητραιδίας* indidit, quam altero
post anno Pictonibus in Gallia Aquita-
nica publicè praelegit, ibidemque sub
Bernhardo Durando & Hugone de Ban-
za,

za, eximiis Juris Professoribus, ita prætate
cit, ut communi omnium suffragiis littera
mninò dignus haberetur, qui honoris Princeps
privilegiisque Licentiati, quem vocant Capitulum
ornaretur, concessâ insuper libertate quippe
Doctoris insignia alibi, quam hoc fandi
in loco recipiendi. Quibus ornamento
auctus in Germaniam, cui natum se
tabat, redit, in eaque præ aliis locis Galli
diorum suorum sedem Tubingam elehilit
cum ob vicinitatem patriæ, tum Academiam
mix, quæ ibi florebat, celebritatem, ac ardorem
niq; quod in Aula pariter & Academiam
multos antea sibi in Galliis usu amianè
consuetudineque conjunctos habentem
quorum ope auxilioque facile se emerget
rum haud vanè sperabat. Cum enim in p
ectoris titulum atque insignia suo monum
summoque cum applausu adeptus togo
esset, accidit, ut EBERHARDUS enti
gnomento *Probus & Barbatus*, prie Le
iterum ea ætate Suevorum Dux in Hispani
didissimis Vangionum comitiis à iis fu
XIMILIANO Romanorum Rege, id est
num Imperii consensu renunciatus, lioth
Romam meditaretur, adscitis comitene
Ludovico Nauclero, Petro Jacobi Alami
nense & Gabriele Biele, viris & docti inat

ita prætate gravibus, qui optimo & litterarum
fragilitatemque omnium amantissimo
Principiauctores suasoresque fuerunt, ut
vocaptonionem quoque sibi adjungeret,
bertaque quippe qui & moris cum extensis recte ver-
hocandi gnarus, & latine loquendi scri-
namebendique promptus esset, asperamque ac
um seorritudam Sueorum pronunciationem
locis Gallorum volubilitate suavitateque non-
am elehil temperasset. Quod ipsorum con-
m Acilium multò saluberrimum cum Eber-
em,achardus admodum probasset, Reuchlinum
Academion tantum itineris hujus socium, sed
amianà etiam sibi à secretis esse voluit. Cum
haberanto igitur Duce tantaque honoris novi
ē emōcessione cumulatus Capnion, in Itali-
enim profectus est, & anno supra millesi-
mo meum quadringentesimum septimo & c-
eptustogesimo Florentiam intravit, ubi à Lau-
DUS,entio Medice, Magni Cosmi propagine,
pri Leonis X. summi Pontificis Parente, hu-
x in sp̄anissimè exceptus liberaliterque habi-
tus à s fuit, qui & inter alia multa visu maxi-
moge, dñe digna, instructissimam suam Bi-
liothecam ei perlustrandam utendamq;
cominevolè concessit. Venit tum quoque
cobi Amicitiam virorum doctissimorum, no-
& doctinatim Demetrii Chalcondylæ, gente

C

Græci

Græci, Marsili item Ficini, Georgii
 spucii, Christophori Landini, Angel
 litiani, Johannis Pici Mirandulæ Con
 Nihilo secius Romæ, quùm eò deinceps
 pervenisset, summis quoque viris
 acceptusque fuit, adeo ut probè anim
 verteret Eberhardus Dux, Italos lo
 eum audire libentius, quàm Suevos
 qui pronunciarent more patrio. Upice
 & factum, ut ibi haud tantum, sed
 redditum etiam ex Italia, illius opera
 striaque adjuvaretur plurimum, qua
 primis ipsis testatam fecit, cum non n
 post legationem, usu tractationeque
 cillimam obiret, ad Imperatorem Fr
 cum III. qui tum Lentiae, seu ut vulgo
 pellatur, Linzii, commorabatur, ibid
 fatis concedebat. Hic enim persic
 Capnionis virtutum claritate mor
 venustate, communicato cum Imperi
 dinibus consilio, quonam potissimum
 munere ac honore tantum virum de
 ret, privilegia sacri Lateranensis Pal
 Aulæ sive Tribunalisque Imperiali
 mitis pariter ac Nobilis, ei ac Dio
 fratri, liberisque omnibus rectâ ser
 scendentibus, sive masculi, sive fœ
 forent, impetravit clementissime, i
 pl

orgii pleniorem fidem publico diplomate con-
Angeli firmavit; & ut perpetua hujus rei memo-
e Com ia apud posteros duraret, his insignibus
o deincepsdem ab aliis distingui voluit: ut nimi-
iris gr um scuto cæsii coloris uterentur, in cu-
e anim us medio ara aurea extructa cum accensis
los lo carbonibus fumum reddentibus, literisq;
evos a iis insculptis ARA CAPNIONIS con-
o. Upiceretur: Scuti autem summitati im-
1, sed posita galea torneamenti eslet, viridis lauri
perar erto coronata, & cæsii aureisque tæniis
, qua edimita, ac supra galeam molendini rota
non m itrei coloris versaretur. Neque hic sub-
eque titit munificentissimi Imperatoris libera-
em Fr itas, quippe qui institutâ de munere Ora-
t vulg ori ex more dando deliberatione, juxta
r, ibide um aliis donis sacrum Veteris Instrumen-
pers codicem Hebraicum, ut antiquissimum,
norun ta pulcherrimè atque emendatè admo-
imper um in membrana scriptum ei obtulit,
otissi qui etiamnum in Illustri SERENISSIMI
um deo RINCIPIIS NOSTRI Bibliotheca reli-
fis Pal iose asservatur, & non secus ac par est,
erialish pretiosissimi thesauri loco habetur.
Dio Continet enim præter Hebraicos fontes
tâ ser seruetustam Onkelos Chaldaicam inter-
ve fœ retationem, Criticorumque Hebræo-
mè, ium, quos Masorethas vulgo appellant,
pla

notas, mirum quantum in impressis
ferè omnibus & temporum injuri
Christianorum pariter ac Judæorum
gligentia atque ignorantia, corrupta
depravatas. Hæcque omnia longe
ratius in laudato isto Codice reperiu
quam vel in Veneto, vel Complute
vel Regiis, vel ipso denique Basileen
quo tamen doctissimus *Buxtorfius*
mera penè menda erroresque, qu
subinde cæteri scatebant, sustulit atq
mendavit. Ut vero Augustissimus
perator Codicem hunc, licet rarissim
Nostro muneri daret, effecit *Jacobi*
hiel Loans, gente quidem Judæus, se
medendi scientiam & eruditionem su
larem in Medicoru Cæsareanorum
tumque auratorum numerum coop
quò cum toto isto legationis tempo
deli admodum in percipiendis Hebr
Linguæ rudimentis præceptore usus
Biblia insuper instructus esset, ipse
quantum aulæ negotia concedebant
poris, exercere se, ac in dies magis
gisque proficere in hoc literarum ge
poterat. Ac ne quid ei decesset ad ple
perfectamque sanctæ linguæ cogn
nem scientiamque accidit, ut dum po
leg

ressis
injuri
eorum
rrupta
ongea
perium
mplete
sileen
rfius i
e, qu
lit atq
limus
arissim
acobu
us, se
hem si
rum E
coopta
empor
Hebr
e usus
t, ipse
ebant
magis
um gel
ad ple
cogn
um po
legi

egatus à Philippo Bavariæ Duce Romam
nittebatur , in Magistrum priori longè
loctiorem atque præstantiorem incide-
et ; de quo priusquam aliquid di-
amus, minimè præter officium institu-
umque facturos nos existimamus, si insi-
niores aulæ VVirtenbergensis vicissitu-
ines commemoremus : quoniam illæ
Nostrum quoque haud leviter affixerunt,
el potius majorem ei emergendi occa-
lonem præbuerunt.